
1 

 

 
COMUNE DI GALATONE 

PROV. DI LECCE 
Piazza Costadura 1 – 73044 – Galatone (LE) 

Tel. 0833/864911 – Fax 0833/865053 
4^Settore Assetto del Territorio, Urbanistica e Ambiente 

                                                              Servizio Ambiente 
 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 

 
Indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio del servizio cimiteriale in economia di custodia, pulizia giardinaggio, 
tumulazione ed estumulazione, per un periodo di mesi 30 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
 
In esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 30.12.2013 e della propria determinazione n. 
269 del 05.02.2014, al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziale, per l’affidamento del 
servizi in economia in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, viene pubblicato il presente avviso finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse da 
parte delle ditte operanti nel settore. 
A tal fine, si forniscono di seguito, le seguenti informazioni su alcuni elementi che conterrà l’invito a 
partecipare alla gara, che verrà inoltrato dall’amministrazione alla scadenza del presente avviso: 
 
a) Dati relativi alla stazione procedente. 
Comune di Galatone (LE) – Settore Ambiente – Piazza Costadura 1 73044 Galatone (LE) 
e-mail: ambiente@comune.galatone.le.it – PEC: urbanistica.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it 
Responsabile del procedimento:  Sig.Michele Caputo – Istruttore Direttivo 4° Settore del Comune 
Luogo di prestazione del servizio: Territorio comunale di Galatone (LE) 
 
b) Oggetto dell’appalto. 
L'appalto ha per oggetto il servizio cimiteriale in economia di custodia, pulizia giardinaggio, tumulazione ed 
estumulazione, per un periodo di mesi 30  
 
Tutti i servizi, le modalità e le condizioni dell’appalto sono specificati nel capitola approvato con deliberazione 
G.C. n. 292 del 30.12.2013 che può essere visionato o richiesto al Responsabile del Procedimento di cui alla 
precedente lettera a). 
 
c) Durata e importo dell’appalto.  
L'appalto decorre dalla data di perfezionamento del contratto con durata per per il periodo di anni DUE e 
mesi SEI  .Alla scadenza del contratto non é richiesta alcuna formalità o notifica. 
 
L’importo dell’appalto –  
l’importo del corrispettivo annuo posto a base di gara   ………………   €. 75.000,00, oltre IVA; 
l’importo complessivo del corrispettivo posto a base di gara ……….    €. 187,500,00, oltre IVA; 
 
d) Ammissione: 
Possono far richiesta di manifestazione di interesse gli operatori economici e i soggetti indicati nell’art. 34 del 
D.lgs. 163/2006. 
 
e) Requisiti di ammissione di ordine generale:  
I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 
e ss.mm.e ii.; 



2 

 

 
 
f) Requisiti di ammissione di ordine speciale:  
Possono fare richiesta di manifestazione disinteresse ed, eventualmente, essere invitati alla gara 
esclusivamente, i soggetti iscritti alla Camera Commercio per le attività oggetto di affidamento o analoghe;: 

g) Esclusione della richiesta di manifestazione di interesse: 
Non saranno prese in considerazione le richieste di manifestazione di interesse delle ditte con le quali in 
occasione di lavori, servizi e forniture per conto del Comune, sia pure in regime di subappalto sia insorto 
contenzioso, nonché le ditte che abbiano commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture commissionati dal Comune intestato o da altre Pubbliche Amministrazioni, o che hanno 
commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di 
prova.  Non è ammesso avvalimento in questa fase di acquisizione di manifestazioni di interesse. 
 
h) Affidamento del Servizio: 
Il Comune di Galatone (LE), nell’ambito del procedimento di affidamento, provvederà a trasmettere  alle ditte 
individuate, che avranno fatto richiesta, apposita lettera di invito; 
 
i) Criterio di aggiudicazione e modalità di affidamento: 
Procedura negoziata, preceduta da gara ufficiosa con il sistema dell’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa sulla base degli elementi di valutazione che saranno indicati nell’invito, da diramare a n. 5 ditte 
specializzate e operanti del settore oggetto dell’appalto ; 

L’affidamento del servizio sarà effettuato mediante cottimo, ai sensi  dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e del 
vigente regolamento per i servizi in economia; 

L’affidamento avverrà previa istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento, di individuazione, tra gli 
operatori che hanno fatto pervenire manifestazione di interesse, a seguito di pubblicazione del presente 
avviso  dei soggetti in possesso dei requisiti per lo svolgimento dei servizi  e, tra questi, a numero cinque 
soggetti, sarà formalizzata la richiesta a presentare offerta, alle condizioni dell’invito che sarà trasmesso. Tali 
cinque soggetti saranno individuati mediante sorteggio effettuato dal R.U.P. con l’assistenza di due testimoni, 
in seduta riservata, dovendo l’elenco dei sorteggiati restare riservato ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006. 

Nel caso pervengano un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5, il R.U.P. provvederà ad integrare 
l’elenco dei soggetti da invitare con altri operatori del settore; 

l) Modalità e formulazione della richiesta  
La domanda di manifestazione di interesse dovrà essere redatta ai sensi e per gli effetti degli art. 46, 47, 75 
e 76 del DPR 28.12.2000 n. 445 e sottoscritta dal Legale rappresentante, utilizzando o riproducendo il 
modulo di richiesta allegato al presente avviso sub “A”. 
E’ammessa la domanda formulata su fotocopia dell’allegato modulo. 
La domanda dovrà essere formulata in carta semplice e dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, dal 
legale rappresentante della ditta. 
Alla domanda dovrà essere allegata fotocopia non autenticata di un documento di identità in corso di validità 
del sottoscrittore, a pena di esclusione. 
 
m) Presentazione della domanda di manifestazione di interesse 
La domanda dovrà pervenire in busta chiusa al Comune di Galatone, all’indirizzo di cui al punto a) mediante 
spedizione postale con raccomandata avviso di ricevimento, oppure a mezzo di corriere, oppure mediante 
consegna direttamente al protocollo del Comune, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 25.02.2014.  
Sulla Busta dovranno essere riportati, oltre all’intestazione della ditta partecipante con relativo recapito 
telefonico e fax la dicitura “Manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata, per 
l’affidamento del servizio cimiteriale in economia di custodia, pulizia giardinaggio, tumulazione ed 
estumulazione” 
 Le buste che non presenteranno le indicazioni innanzi riportate saranno escluse senza l’apertura del 
plico. 
 
 
 



3 

 

 
n) Altre Informazioni: 
 la domanda di manifestazione di interesse deve essere redatta in lingua italiana o corredata di 

traduzione giurata; 
 la presente procedura costituisce a tutti gli effetti indagine di mercato e, pertanto, l’Amministrazione si 

riserva la possibilità di non procedere all’espletamento della procedura negoziata e all’affidamento del 
servizio; 

 l’Amministrazione comunale si riserva di integrare, a propria discrezione, l’elenco degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata anche in numero superiore a 5; 

 le domande di manifestazione di interesse degli operatori economici, non vincolano in alcun modo 
l’Amministrazione comunale, la quale, discrezionalmente può sviluppare, specifiche indagini di mercato 
anche con altri soggetti che non abbiano presentato la relativa domanda; 

 si sottolinea che il presente avviso non vincola in alcun modo l’Ente ad espletare qualsivoglia procedura 
di gara e atti conseguenti; 

 ai sensi e per gli effetti della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni si 
comunica che il Responsabile del procedimento è il sig. Michele Caputo,  a cui potranno essere richiesti 
eventuali chiarimenti contattando il numero telefonico del Comune in epigrafe, tutti i giorni, escluso 
sabato e festivi, dalle ore 9,00 alle ore 12,00.  

 ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che il titolare del trattamento dei dati comunicati è il 
Comune di Galatone (LE), il quale potrà utilizzarli ai fini del procedimento amministrativo per il quale 
sono stato richiesti . 

 si rammenta che sussiste responsabilità penale, ai sensi dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per chi 
sottoscrive dichiarazione mendaci. 

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive e, qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle stesse, si procederà 
alla denuncia penale e il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle 
dichiarazioni false.  

 
Galatone lì 10.02.2014  

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
            Ing. Luca Migliaccio 

 
 
 
ALLEGATI:ALLEGATO “A” – DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 


